
  

                                                              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                              
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                             
∆ΗΜΟΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ  
                                    
Συνεδρίαση : 2η 
Αριθµός απόφασης: 12/2020 
 
ΘΕΜΑ: Έγκριση ή µη της τεχνικής µελέτης µε θέµα: «Μονοδρόµηση της οδού 
Αιγίνης στην Κηφισιά». 
 
Στην  Κηφισιά σήµερα,  την 10η του µηνός Φεβρουαρίου έτους 2020, ηµέρα 
∆ευτέρα και ώρα 18.30µ.µ. και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, µετά από έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου του, που έγινε κατά τους ορισµούς των άρθρων 88 
& 89 του Ν. 3852/2010  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης», όπως 
αντικαταστάθηκαν µε τα άρθρα 89 & 90 του Ν. 4555/2018  και κοινοποιήθηκε 
µε κάθε πρόσφορο µέσο, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Συµβούλιο της  
Κοινότητας Κηφισιάς κατά τις διατάξεις των ανωτέρω άρθρων. 
 

ΣΥΝΘΕΣΗ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ 
 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΠΕΤΡΟΣ ΤΣΙΛΙΓΚΙΡΗΣ 
 
ΜΕΛΗ: ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΛΕΟΥ∆Η ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, ΦΟΥΣΙΑΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ-
ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΓΕΩΡΓΟΥΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΣΟΥΡΑ ΕΛΕΝΗ, ΝΤΑΛΛΗ ΘΕΟ∆ΩΡΑ-
ΒΙΡΓΙΝΙΑ (ΡΑΝΙΑ), ΤΣΟΥΛΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ, ∆ΗΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, 
ΡΑΠΤΗ ΜΑΡΙΑ, ΒΑΡΕΛΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ-ΒΙΡΓΙΝΙΑ (ΤΙΤΙΚΑ). 

Οι απουσιάζοντες Σύµβουλοι της Κοινότητας Κηφισιάς προσκλήθηκαν νόµιµα, 
µε την από 6-2-2020 πρόσκληση,  που γνωστοποιήθηκε νοµίµως σε αυτούς µε 
γραπτή πρόσκληση ή ηλεκτρονικά, τρεις πλήρεις ηµέρες πριν από την 
ορισθείσα ηµεροµηνία συνεδρίασης κατά τις διατάξεις του άρθρου 88 παρ. 2 
του Ν. 3852/2010, όπως αυτό αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 89 παρ. 2 του Ν. 
4555/2018  και είναι κατά την εκφώνηση του καταλόγου οι κ.κ. Γεωργούλης 
Νικόλαος, Ράπτη Μαρία και Σουρά Ελένη. 

∆ιαπιστώθηκε νόµιµη απαρτία, κατά τις διατάξεις του άρθρου 89 παρ. 2 του 
Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 90 παρ. 2 του Ν. 
4555/2018, επειδή επί συνόλου µελών 11 παρίστανται 8, ήτοι είναι παρόντα 
τα 2/3 του συνόλου των µελών του Συµβουλίου. 

Το Συµβούλιο εισέρχεται στην συζήτηση του 8ου θέµατος, το οποίο περιέχει 
και η ηµερήσια διάταξη που κοινοποιήθηκε νόµιµα. 

ΜΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  
  
 
  



Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος εισηγείται το 8ο θέµα και θέτει υπόψη του 
σώµατος: 
 

-Την από 17-1-2020 Τεχνική Μελέτη της ∆/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών/Τµήµα Ρύθµισης Κυκλοφοριακών Φόρτων η οποία διαβιβάστηκε  
στο Συµβούλιο της Κοινότητας Κηφισιάς µε το υπ΄αριθµ. 2385/22-1-2020 
έγγραφο και αναφέρει τα εξής: 

 
            Η παρούσα µελέτη συντάσσεται µε αφορµή τα πολυάριθµα προφορικά 
αιτήµατα των κατοίκων και την εισήγηση του Αντιδηµάρχου της Τεχνικής 
Υπηρεσίας προκειµένου να υλοποιηθεί η µονοδρόµηση της οδού Αιγίνης στην 
Κηφισιά. 
 Με την υπ’ αριθµ 224ι/2005  απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου της 
Κηφισιάς είχε εγκριθεί η µελέτη µε τίτλο ¨ Κυκλοφοριακές Ρυθµίσεις περιοχής 
Κηφισιάς στα όρια µε την Νέα Ερυθραία¨, η οποία µεταξύ των άλλων, 
προέβλεπε και την µονοδρόµηση της οδού Αιγίνης µε φορά από την οδό 
Ιωνίας προς την οδό Σαρανταπόρου και από την οδό Ιωνίας προς την οδό Χ. 
Τρικούπη  (το τελευταίο έχει ήδη εφαρµοστεί). Ταυτόχρονα προέβλεπε και 
την µονοδρόµηση του τµήµατος της οδού Ιωνίας µεταξύ των οδών Εκάλης & 
Αιγίνης µε κατεύθυνση προς την οδό Αιγίνης. Η Υπηρεσία µας προτείνει την 
επικαιροποίηση και εφαρµογή της ανωτέρω απόφασης για τα εν λόγω 
τµήµατα των δύο οδών.  
           Σε προηγούµενη τεχνική µελέτη η Υπηρεσία µας είχε εισηγηθεί την 
αντιδρόµηση τµήµατος της οδού Εκάλης όπως αυτή  περιγράφεται στην 
224ι/2005 απόφαση του ∆Σ.  
         Συνεπώς µε τις παρεµβάσεις που περιλαµβάνονται στις δύο τεχνικές 
µελέτες της Υπηρεσίας µας, υλοποιείται σε ένα µεγάλο τµήµα η συγκεκριµένη 
απόφαση του ∆Σ και γίνεται εφαρµόσιµη η προβλεπόµενη και εγκεκριµένη 
κυκλοφοριακή οργάνωση. 
        Οι πινακίδες σήµανσης (Ρ-2) ΣΤΟΠ στις διασταυρώσεις της οδού Αιγίνης 
αλλά και της οδού Ιωνίας θα παραµείνουν ως έχουν στην φορά  κίνησης των 
οχηµάτων  ενώ για την µονοδρόµηση των οδών θα χρησιµοποιηθούν οι 
πινακίδες σήµανσης (Ρ-50δ) , (Ρ-28)  & (Ρ-7) .  
        Η εφαρµογή της µελέτης θα πραγµατοποιηθεί βάσει του 
σχεδιαγράµµατος που ακολουθεί στο οποίο αποτυπώνεται και  η απαιτούµενη 
σήµανση ΚΟΚ. Η  συγκεκριµένη σηµειακή εφαρµογή σε συνδυασµό και µε την 
αντιδρόµηση του τµήµατος της οδού Εκάλης, δεν επιφέρει δυσλειτουργία 
στην κυκλοφοριακή οργάνωση της περιοχής και προβλήµατα 
προσβασιµότητας για τους µόνιµους κατοίκους. Αντιθέτως λόγω των 
ανεπαρκών γεωµετρικών χαρακτηριστικών η κίνηση των οχηµάτων θα είναι 
ασφαλέστερη ενώ αποτρέπεται και η υπερτοπική κυκλοφορία.  
 
Κωδικοποίηση πινακίδων σήµανσης ΚΟΚ:  
 
(Ρ-7):  Απαγορεύεται η είσοδος σε όλα τα οχήµατα 
(Ρ- 28): Απαγορεύεται η δεξιά στροφή 
(Ρ-50δ) : Υποχρεωτική κατεύθυνση πορείας µε στροφή δεξιά 
 
 



Οι πινακίδες που θα χρησιµοποιηθούν για την εφαρµογή της εν λόγω 
ρύθµισης υπάρχουν στον αποθηκευτικό χώρο του Τεχνικού Συνεργείου του 
∆ήµου µας. 

              
 
Εν συνεχεία, το Συµβούλιο της Κοινότητας Κηφισιάς αφού έλαβε υπόψη του 
τα ανωτέρω και επειδή έχει την αρµοδιότητα σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
άρθρου 86 του Ν. 4555/2018 και µετά από συζήτηση,  
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
1.Γνωµοδοτεί θετικά όσον αφορά την από 17-1-2020 τεχνική µελέτη της 
∆/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών/ Τµήµα Κυκλοφοριακών Φόρτων και ειδικότερα 
στην µονοδρόµηση της οδού Αιγίνης µε φορά από την οδό Ιωνίας προς την 
οδό Σαρανταπόρου καθώς και στην µονοδρόµηση του τµήµατος της οδού 
Ιωνίας µεταξύ των οδών Εκάλης & Αιγίνης µε κατεύθυνση προς την οδό 
Αιγίνης µε την απαιτούµενη σήµανση Κ.Ο.Κ.  
     
2. ∆ιαβιβάζει το θέµα στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής για την λήψη 
σχετικής απόφασης. 
 
 
Η απόφαση  αυτή πήρε  τον  αριθµό 12/2020 και υπογράφεται από τον   
Πρόεδρο και τα µέλη του Συµβουλίου της Κοινότητας Κηφισιάς που πήραν 
µέρος στη συνεδρίαση. 
 
      Ο  ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ                                 ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
                             
  ΠΕΤΡΟΣ ΤΣΙΛΙΓΚΙΡΗΣ                         ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ         
      ΛΕΟΥ∆Η ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

    ΦΟΥΣΙΑΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ-ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
          ΝΤΑΛΛΗ ΘΕΟ∆ΩΡΑ-ΒΙΡΓΙΝΙΑ(ΡΑΝΙΑ) 

ΤΣΟΥΛΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 
∆ΗΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΒΑΡΕΛΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ-ΒΙΡΓΙΝΙΑ(ΤΙΤΙΚΑ) 
  

Ακριβές αντίγραφο 
 
 
Κηφισιά, 17-2-2020 


